
 
 
 

Circolare n. 48 del 18/10/2021 
 

Alle Famiglie 
Ai Docenti 
Al personale ATA 
Atti 
p.c. DSGA 

 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI A.S. 2021/22 IN MODALITA’ ON 
LINE (indicazioni operative) 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Vista  la nota n° 24032 del 6 ottobre 2021 del Ministero dell'Istruzione dove vengono date 
indicazioni per l'elezione degli Organi Collegiali a livello di istituzione scolastica        
a. s. 2021/2022. 

Valutato      che una votazione in presenza necessariamente creerebbe assembramento nei locali della 
scuola;  

Vista  la disponibilità di strumenti telematici idonei a consentire la comunicazione in tempo reale e 
quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti; 

 
Considerato che le strumentazioni e gli accorgimenti adottati sono in grado di consentire a tutti i 

partecipanti la possibilità di autenticarsi e votare, tutelando i principi di segretezza e libertà; 
 

DISPONE 
 

Che le votazioni per i rappresentanti di classe/interclasse/intersezione per l'anno scolastico 2021/2022 si 
svolgeranno in modalità telematica secondo il seguente calendario: 
 
Scuola dell’infanzia  

Lunedì 25 ottobre 2021 
Assemblea genitori per le elezioni dei rappresentanti  17:00 – 18:00 
Apertura seggi e votazione 18:00 – 20:00 

 
Scuola Primaria  

Martedì 26 ottobre 2021 
Assemblea genitori per le elezioni dei rappresentanti  17:00 – 18:00 
Apertura seggi e votazione 18:00 – 20:00 

 
Scuola Secondaria di I grado  

Martedì 26 ottobre 2021 
Assemblea genitori per le elezioni dei rappresentanti  15:00 – 16:00 
Apertura seggi e votazione 16:00 – 18:00 

 
Indicazioni operative  
 

 il docente referente/coordinatore di classe coordina l’assemblea di classe, rivolta a tutti i genitori, 
utilizzando la classe virtuale predisposta su Classroom: “Elezioni organi collegiali 
(rappresentanti di classe) classe_21/22_ordine di scuola”; 

 I genitori accederanno alla Classroom attraverso le credenziali dell’indirizzo istituzionale dei propri 
figli dove sarà attivo il link Google Meet di collegamento all’assemblea.  

co
di

ce
A

O
O

 -
 C

IR
C

O
LA

R
I -

 0
00

00
47

 -
 1

8/
10

/2
02

1 
- 

C
IR

C
O

LA
R

E
 -

 U

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



2 
 

La Classroom sarà unica per entrambi i genitori ma è possibile accedere da due diversi dispositivi oppure 
presenziare davanti allo stesso video. 

Nel corso dell’assemblea, della durata di 1 ora, il Coordinatore di classe illustrerà ai genitori le linee essenziali 
della progettazione dell’anno scolastico in corso nonché i compiti del Consiglio desunti dalla normativa 
vigente e le modalità di elezione. 

Nelle scuole dell’infanzia e primaria fa parte del Consiglio, per ciascuna classe, un solo rappresentante eletto 
dai genitori degli alunni iscritti. 

Nella scuola secondaria di primo grado, fanno parte del Consiglio quattro rappresentanti eletti dai genitori 
degli alunni iscritti alla classe. 

 i genitori esprimeranno i candidati per l’elezione dei rappresentanti di classe/sezione/intersezione: 
 scuola secondaria 1° grado (minimo 4 candidati) 
 scuola primaria (minimo 2 candidati) 
 scuola dell’infanzia (minimo 2 candidati) 

 i genitori individueranno fra i presenti un presidente di seggio e due scrutatori che dovranno 
mantenere il collegamento aperto fino al termine delle votazioni; 

 Al termine dell’assemblea verrà redatto verbale a cura del coordinatore/segretario di classe che, 
espletata tale procedura, potrà abbandonare la riunione. 

Successivamente si procederà alle votazioni in modalità online: 

 su Classroom saranno predisposti i link di due moduli di Google per l’autenticazione, distinti per i due 
genitori (genitore 1 – (madre), genitore 2 – (padre); i singoli genitori inseriranno il loro indirizzo 
mail, cognome nome e nome del figlio; all’invio del modulo, sarà cliccabile un link che aprirà un 
secondo modulo di Google form anonimo dove esprimeranno il loro voto; 

 il seggio elettorale “virtuale” resterà aperto per due ore e supportato dal Team digitale per garantire 
che le operazioni di voto mantengano le necessarie condizioni di segretezza dei voti espressi; 

 si potranno esprimere al massimo 2 preferenza per la scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria, 4 
preferenze per la scuola Secondaria di I grado indicando con chiarezza i nominativi dei genitori 
candidati prescelti; 

 in seguito alla chiusura delle operazioni di voto, il presidente e lo scrutatore, procederanno allo 
scrutinio “virtuale” delle preferenze espresse e alla stesura del verbale;  

 la scuola darà evidenza trasparente dei risultati delle elezioni e conserverà copia del file generato 
attraverso l’applicazione Google Moduli; 

 successivamente il Dirigente formalizzerà con decreto le nomine dei Rappresentanti di 
classe/interclasse/intersezione. 

 

Si richiede come sempre la collaborazione di tutti, ricordando l’importanza di tale adempimento finalizzato 
alla costituzione dei Consigli di classe allargati alla componente dei Genitori, per una collaborazione sempre 
più proficua tra scuola e famiglia e per la crescita serena dei nostri alunni. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

dott.ssa Carmela Valenti 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
. 
 
 

co
di

ce
A

O
O

 -
 C

IR
C

O
LA

R
I -

 0
00

00
47

 -
 1

8/
10

/2
02

1 
- 

C
IR

C
O

LA
R

E
 -

 U

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI


		2021-10-18T09:34:26+0200
	CARMELA VALENTI




